
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 

 
 
 

Pagina 1 di 3 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino  0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail: g.farnetani@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

 

5 Vele 

2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2017 

 
Foundation for 

Environmental 
Education 

 

   

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO N.  18/2017 
 

IL SINDACO 
 

PRESO ATTO che nella struttura di questo Ente vi è un solo dipendente addetto alla mansione di Messo 

Comunale; 

 

TENUTO conto che in caso di assenza per ferie o malattia dell’unico  Messo notificatore presente in 

pianta organica nell’Ente risulta problematico gestire tale servizio; 

 

VERIFICATO che per la notifica degli atti predisposti dall’Ufficio Tributi viene utilizzato, come primo 

canale d’invio, il servizio di Poste Italiane il quale generalmente restituisce un numero notevole di atti 

senza la relativa notifica; 

 

CONSIDERATO che per tali atti, sprovvisti di notifica, risulta impossibile procedere alla loro 

riscossione;  

 

RISCONTRATA, pertanto, la necessità improcrastinabile ed oggettiva di potenziare l’operatività 

dell’ufficio notificazioni; 

 

 CONSTATATA la necessità tangibile e cogente di procedere speditamente alla notificazione agli utenti 

degli avvisi di pagamento dei tributi comunali; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione amministrativa è legata in gran parte 

all’utilizzo del personale ed all’assetto organizzativo e gestionale della struttura dell’Ente che 

deve necessariamente rispondere all’ottica della ottimizzazione delle risorse umane, deputate, 

attraverso le funzioni ed i compiti svolti, al raggiungimento degli obiettivi affidati, ai programmi 

ed alle attività che l’Amministrazione intende realizzare; 

- in relazione alle unità disponibili in organico il Comune intende garantire l’erogazione di servizi 

più efficienti e rispondenti alle esigenze ed alle aspettative della comunità; 

- i fabbisogni di personale e la conseguente programmazione devono quindi orientarsi a logiche di 

risultato, realizzando la migliore utilizzazione delle risorse umane; 

 

 

RITENUTO, ai fini del normale espletamento dell’attività amministrativa e della regolare operatività 

dell’Ente, procedere all’ individuazione ed alla nomina di una nuova figura  di  messo comunale 

all’interno della pianta organica del Comune di Castiglione della Pescaia volta ad affiancare quella 

attualmente presente; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 con il quale è stato abrogato il T.U.L.C.P. n. 383 del 03.03.1934, che 

attribuiva al Prefetto l’emanazione del decreto di nomina a messo notificatore;  

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 

 
 
 

Pagina 2 di 3 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino  0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail: g.farnetani@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

 

5 Vele 

2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2017 

 
Foundation for 

Environmental 
Education 

 

CONSIDERATO che per effetto di tale disposizione i decreti di nomina per l’esercizio delle funzioni di 

Messo Notificatore sono ora di competenza del Sindaco; 

 

RICHIAMATO  l’art. 50, comma 10, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ai sensi del quale la nomina deve 

essere effettuata dal Sindaco non essendo prevista nell’organigramma dell’Ente la figura Dirigenziale 

(vedasi anche Circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale delle Autonomie Locali, prot. 

98/1 in data 7 febbraio 1992); 

  

 VISTA la Legge 3 agosto 1999, n. 265, il cui articolo 10, dispone che: “Le pubbliche amministrazioni 

indicate all’art. 1 del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29 (ora articolo n.1 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001) 

possono avvalersi, per la notificazione di propri atti, dei messi comunali, quando non sia possibile 

eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione 

previste dalla legge; 

  
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 – art. 1 commi 157, 158 e, in particolare il n. 159 che prevede: 

“I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione comunale o 

provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l'Ente Locale ha affidato, anche disgiuntamente, la 

liquidazione, l'accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell'articolo 52, 

comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonche' 

tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacita' ed affidabilita', forniscono idonea 

garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad 

apposito corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell'ente locale, ed il superamento di 

un esame di idoneita'”; 

 

VISTO, ancora, l’art. 3 ed allegata tabella C del CCNL 31.03.1999, che prevede l’inquadramento della 

figura del messo comunale notificatore nella cat. B; 

 

 

CONSIDERATO, altresì, la necessità di assicurare continuità al servizio di notifica degli atti e ritenuto, 

pertanto, di dover nominare  il dipendente in ruolo sig. Fabrizio Ferraris ascritto alla Cat. B1 posizione 

economica B3 – profilo professionale “esecutore” in possesso di adeguata competenza e professionalità, 

anche le funzioni di Messo Comunale Notificatore, in affiancamento al collega  attualmente in servizio; 

 

 CONSIDERATO che il dipendente in parola ha frequentato un corso di formazione con il superamento 

del relativo esame di idoneità conseguendo la relativa idoneità, come risulta dall’ attestato di abilitazione 

per messo notificatore in data 18.05.2017, in atti all’Ufficio del Personale;  

 

 

SENTITO il Dirigente dell’Area Amministrativa Affari Generali/Personale area in cui i dipendenti 

operano;  

 

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 

 

 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 

 
 
 

Pagina 3 di 3 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino  0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail: g.farnetani@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

 

5 Vele 

2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2017 

 
Foundation for 

Environmental 
Education 

 

 

 

DECRETA 

 

1) DI INDIVIDUARE E NOMINARE il dipendente di ruolo sig. Fabrizio Ferraris ascritto alla Cat. B1 

posizione economica B3 – profilo professionale “esecutore”, per le motivazioni in premessa indicate, 

Messo Comunale ai sensi dell'art. 10 della legge 265/99 e Messo Notificatore ai sensi della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 – art. 1 commi 157, 158;   

 

2) DI DARE ATTO che il sig. Fabrizio Ferraris ascritto alla Cat. B1 posizione economica B3 – profilo 

professionale “esecutore” espleterà la mansione di messo comunale notificatore, in aggiunta alle mansioni 

già assegnate allo stesso dal proprio Responsabile; 

 

 3) DI DISPORRE che la presente nomina abbia valore fino a diversa disposizione in merito, salvo revoca 

da disporsi con pari atto; 

 

4) DI CONSEGNARE copia del presente provvedimento al dipendente interessato;  

 

5) DI PROVVEDERE affinchè il presente atto abbia effetto dalla data odierna, pubblicato all'albo 

pretorio online per giorni 15 e sul sito istituzionale. 

 

  

 

 

 

 

 

Sindaco 

FARNETANI GIANCARLO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e 

norme collegate.  

 


